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Anotace ČJ

Bakalářská práce se zabývá filosofií českého myslitele a literáta Ladislava

Klímy. Je zde stručně popsán Klímův život, jeho filosofie jako celek a jeho vlastní

postoj k literární tvorbě. Práce neopomíjí ani možnou Klímovu inspiraci a proto je

zde rozebrána filosofie dvou německých myslitelů Schopenhauera a Nietzscheho.

Podrobně popsáno je také, jak Klíma zpracovává otázku subjektu a co pro něj „já“

znamená, jak se mění v absolutně komandující vůli. V neposlední řadě se práce

zabývá jednotlivými díly, konkrétně jednoaktovou hrou Edgar a povídkami Slavná

Nemesis a Utrpení knížete Sternenhocha. V jednotlivých kapitolách jsou rozebrány

nejdůležitější momenty děl, které mají nějakou spojitost se subjektivním jednáním

a s „já“ jako takovým.

Anotace AJ

The bachelor thesis is related to philosophy of Ladislav Klíma who is Czech

thinker and litterateur. The bachelor thesis includes short description of Klíma’s

life, description of his philosophy in general and expression of his attitude to

literary creation. The bachelor thesis reflects also Klíma’s possible sources of

inspiration and therefore description of philosophy of two German thinkers,

Schopenhauer and Nietzsche, is involved. Klíma’s attitude to the matter of

“subject” and his personal opinion on what “the I” means and how it transforms in

an absolutely commanding will have been described in detailed way. Finally,

individual pieces of Klíma’s production are elaborated; namely one-act play Edgar

and tales Slavná Nemesis and Utrpení knížete Sternenhocha. Particular chapters

mention the most important aspects of these pieces which are related to subjective

manners and “the I” as such.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat souvislostmi mezi filosofií a

literární tvorbou českého filosofa a spisovatele Ladislava Klímy. Především jak se

staví k problematice subjektu, a jak se „já“ projevuje v jeho beletristické tvorbě.

Zejména v jedné nedokončené jednoaktové hře Edgar a ve dvou ucelených

povídkách Slavná Nemesis a Utrpení knížete Sternenhocha.

Jelikož je postava samotného Ladislava Klímy velmi zajímavá a složitá,

dovolím si na začátek pro představu o jeho osobnosti a myšlení popsat několik

nejzásadnějších momentů z jeho života, které pro něj byly určitě inspirací nejen

v literní, ale i filosofické tvorbě.

Dále bych ráda nastínila koncepci Klímovy filosofie jako celku a shrnula

jeho literární tvorbu, jak k psaní přistupoval, co pro něj znamenalo a komu bylo

určeno.

Než začnu rozebírat jednotlivá díla, je důležité ujasnit si, co ono „já“, které

chci v beletrii popsat, je. K tomu na pomoc si beru nejen slovníky filosofických a

obecných pojmů, abych získala výstižné definice, ale také dva Klímovy

pravděpodobně největší inspirátory Arthura Schopenhauera a Fridricha

Nietzscheho. Ve většině publikací, které se Ladislavem Klímou zabývají, se totiž

dočteme, že právě tito dva němečtí myslitelé byly pro jeho filosofii velmi

významní, přestože se s nimi vypořádal, jak chtěl, někdy souhlasil, jindy se snažil

jejich myšlenky vyvrátit.

Další kapitola bude pojednávat právě o Klímově vlastním náhledu na „já“.

Jak je ve světě ukotveno, jak se v něm vyvíjí, co je vlastně svět, ve kterém se

nachází a jak je to s časem. Jakou spojitost mají se subjektem pojmy jako

egodeismus, egosolipsismus, voluntarismus, ludibrionismus, Všeotroctví. Victoria

Aeterna, Zář či Propast. Jak Klíma dospěl k absolutně komandující vůli nebo proč

se má člověk chovat jako „klímovský“ Bůh. Jaký vztah má tato vůle k „já“ a jakou

roli v něm hraje lidská animalita.

Hlavní část a v podstatě i zakončení mé práce budou tvořit rozbory tří

jednotlivých děl. Klíma sám zastával názor, že psaní beletrie je pro něj jen

prostředek k tomu, aby mu vyplynulo „filosofické“ v ucelené formě. Chtěla bych

v každém díle nalézt nejpodstatnější Klímovy filosofické momenty ve vztahu k
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subjektu, a co mají společného, pokud něco takového existuje. Zda je možné číst je

více způsoby a zda je jednoduché pochopit autorův záměr, pokud nějaký mají.

Pro lepší orientaci v dějích jednotlivých děl, a pro ty, jež neznají Klímovu

beletrii, přidám ke každému dílu v poznámce pod čarou stručný popis děje.
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1. PŘEDBĚŽNÉ VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ POJM Ů

Voluntarismus – základem všeho, tedy i světa je vůle, tak že vůli je podřízen

i rozum

Egosolipsismus – celý svět je utvářen vědomím jednoho konkrétního

člověka

Egodeismus – v rámci egodeismu se egosolipsista vymezuje vůči společnosti

a uvědomuje si všechen svůj potenciál, a proto sám sebe chápe jako Boha
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2. OSOBNOST LADISLAVA KLÍMY

Pro snadnější uchopení a pochopení filosofa Ladislava Klímy je nutné

seznámit se krátce s jeho složitou osobností a nejdůležitějšími filosofickými

myšlenkami.

2. 1. Klímovy důležité životní etapy

Ladislav Klíma se narodil roku 1878 do úřednické rodiny. Své sourozence,

dvě sestry a dva bratry, přirovnává ve svém vlastním životopise k „hnusu“, který se

vůči němu provinil, „ale ne proto, že byli hnusní, - proto, že stáli mně příliš

blízko“1. Již v útlém věku si tedy uvědomoval svou jinakost vůči světu.

Instituci školy vnímal jako „státní idiotství“, ze kterého měl pocit, že

člověku bere veškerou životní sílu a po jejím absolvování se z člověka stává

neúplný tvor. „Státní idiotství, zvané škola, uloupilo mně o přinejmenším třicet

procent mé duševní síly, - ale s tím dlužno vždy počítat, - z člověka zbude vždy jen

fragment jeho -…“ 2 Tento jeho náhled na systematické vzdělávání vygradoval po

smrti jeho matky, kdy byl v prvním semestru septimy vyloučen za urážku na adresu

vládnoucí dynastie, „až jsem byl vyhozen v I. semestru septimy ze všech

cislajtanských učilišť – proto, že jsem nazval ve školní úloze, v neznalosti historie,

Habsburky – myslím – prasečí dynastií.“3 Po neúspěšném pokusu studovat

v Záhřebu se s otcem shodl na tom, že ho do žádné jiné školy posílat nebude.

V 18 letech obdržel malé dědictví po matce, které mu umožňovalo naplno se

věnovat zkoumání světa, střídavé pobyty v Eisensteině, Curychu, Plzni či tyrolském

Ledecku trávil procházkami přírodou a přemýšlením o svém postavení ve světě,

„moje hlavní činnost po léta, kdy se jiní hmoždí zkouškami a zahajováním kariéry,

byly věčné procházky po hvozdech, hledání nymf a halucinačních zámků, válení se

nahým tělem na mechu a ve sněhu a strašné boje s Bohem, který si usmyslil žít bdě

jako člověk…“ 4 Během těchto let se, jak sám píše, navykl kouřit, což mělo spolu

s alkoholem neblahý vliv na jeho zdraví (viz dále).

1
Vteřiny věčnosti, 1989, str. 269

2
Tamtéž, str. 270

3
Tamtéž, str. 271

4
Tamtéž, str. 272
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Po otcově smrti v roce 1909 získává dědictví a je na pár let dopředu

zaopatřen. Se svou macechou odchází do Horoušánek, kde se vdova provdá za

K. Vaniše. V roce 1915 Vanišovi opouští, jelikož je bez peněž, ale pravděpodobně

ne v dobrém, protože u nich zanechává veškeré své rukopisy, nejspíše jako zástavu

za své dluhy. Novým domovem se pro něj stává laciný hotýlek Krása ve

Vysočanech, kde zůstává téměř až do své smrti. Právě zde začíná Klímovo nejtěžší

období, kdy se hroutí vnitřně i vnějšně. Začíná často pít a stává se z něj alkoholik,

ač podle Kodíčka5 do svých 36 let nepil. Ve svém životopise ke svému pití sám

uvádí „druhá půle dvanáctého a třináctého roku neviděla mne střízlivým ani

minutu“6. S tímto svým problémem se Klíma od roku 1922 snaží bojovat a začít

zase soustavně literárně pracovat.

Ač filosofem tělem i duší musel i Klíma samozřejmě pracovat, byl třeba

řidičem lokomotivy či správcem malé továrny.

Za své nejlepší přátele, kteří mu často vypomáhali finančně,


[…]


proň spasení. Raději pojit, než stát se bezectností, kterou je lás –“111

Ve všech třech dílech je také dalším ústředním tématem vztah bdění a snu.

Jaký je vztah mezi realitou a snem. V jednoaktovce jde o zjevení se děda Benedikta

hlavnímu hrdinovi Edgarovi. Ve Slavné Nemesis přeludy dvou žen a ve

Sternenhochovi jeho nejistota, zda je Helga jen přelud/duch nebo živá bytost. S tím

souvisí i tajemnost, démonovost příběhů.

Vůle je hybatelem nejen Klímovy filosofie, ale také všech „mých“ třech

knih. „mám nejvyšší božskou Vůli, která dělá se vším quodlibet; a kdekdo mne v

tom, na kolenou přede mnou, utvrzoval. […]. Pochopila jsem konečně, že má „vůle

byla nádherná jen pak, byla-li slepou služebnicí mých slepých pudů; ale není

směšnější kontradikce než: vůle, která slouží –: Vůle a absolutní Vládkyně neboli

Bůh jest jedno a totéž. Pochopila jsem, že, poněvadž mnou zmítaly vášně více, než

kýmkoli jiným, – byla ta má skvělá vůle ve skutečnosti otročtější, t. j. nicotnější než

u každé Nány z chléva.“112 Autor v těchto dílech nechává „ožít“ svou absolutní vůli,

která má být osvobozena od veškerých pudů a animalit, aby byla tou nejsilnější.
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ZÁVĚR

Ladislav Klíma patří bezesporu k nenahraditelným myslitelům české

společnosti. Jeho originalita jakou byl schopen zachytit svět, ať už reálný či snový,

a vnitřní pochody člověka jsou viditelné nejen v jeho povídkách, románech či hrách,

ale také v jeho filosofických dopisech, statích a spisech. Umění hraní si

s obrazovostí u Klímy hraničila až s absurditou. Chvílemi jsem se ve čtení ztrácela

a říkala si, to nemůže myslet vážně, knihu jsem odložila a za nějaký čas se

vstřebanými pocity opět četla dále.

Klíma byl filosofem života, zanechal po sobě odkaz jakéhosi jiného způsobu

žití ve společnosti, který měl sám nejspíše dobře prozkoumaný. Člověk se nemusí

podřizovat danému a konvenčně ustálenému, má možnost, použiji-li jeho

terminologii, vysvobodit se z Všeotroctví, a to prostřednictvím egosolipsistického

vnímání světa, lze říci, že jde o zvláštní etickou výzvu. I když je potřeba říci, že toto

egoistické a absolutistické nahlížení na svět není permanentně udržitelné.

Myslím, že si to Klíma sám uvědomoval a proto hrdinové jeho povídek či

románů nekončí dobře. Ve všech třech, v této práci probíraných dílech, hlavní

hrdina umírá, přestože se třeba jedná o dosažení nějaké sebe-transcendence,

z dnešního pohledu bychom mohli říci, že zemřeli mladí nemocní lidé, kteří svým

přeludům podlehli. Z Klímova pohledu by se dalo říci, že byli až příliš ovlivněni

animalitou, pudy a to zrušilo jejich absolutnost. Jako třeba v případě Helgy, která

odmítla políbit knížete a naopak ho ponížila, a tím si podepsala ortel své smrti.

Neposlechla svou absolutně komandující vůli a nechala se strhnout animalitou,

která v ní vyvolávala pocit odporu vůči Sternenhochovi.

Protože se Klíma zabývá především tím, jak se subjekt chová nebo uplatňuje

ve světě nebo také jak umírá, a zničil nadvládu subjektu nad objektem, vidím jako

největší problém, že opomíjí vysvětlení samotného subjektu. Poměrně brilantně se

tomu vyhýbá, když subjekt jednoduše absolutizuje, udělá z „já“ Boha. Tedy

nietzschovský subjekt, jež se touží stát nadřazený světu, který je utvořen

bezohledně ke druhému i k sobě samotnému, aby šel svou vlastní subjektivní cestou

vzhůru.

Je jasné, že Klímovu literární tvorbu nezle odlišit od té filosofické.

Systematický popis se ale mnohdy boří do spletitého děje, který má prvky až

gotického románu. Jeho postavy jsou naplněny myšlenkami a žijí život v duchu
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jeho filosofie a etiky. Jednotlivé postavy vedou často monology, ať vnitřní či vnější,

které jsou téměř identické s tím, CO a hlavně JAK, Klíma píše ve svých

filosofických statích či dopisech.

Čtení beletrie mne neustále nutilo přehodnocovat názor na děj

a konfrontovat ho s vlastním životem, zda je možné pamatovat si, komu jsem kdy

v životě ublížila nebo koho se dotkla a kdy by se mi to mohlo vrátit, případně

s jakými následky. Zda je Klímovo ludibrionoistické chování subjektu možné

opravdu praktikovat v i dnešním moderním světě s globalizovanou společností?

Až v kontextu prostudování Klímovy filosofie a pročtení některých děl jsem

byla schopna ocenit jeho originalitu, která se projevila. Do té doby jsem po smyslu

myšlenek v beletrii často tápala. Protože jeho velké myšlenky střídající se s banální

psychologií jednotlivých postav vnášejí do literatury i filosofie rozporuplnost

a často zmatek.

Na závěr si dovolím citaci, která podle mne vystihuje nejen osobnost, ale

i veškerou tvorbu jednoho zvláštního Čecha Ladislav Klímy:

„Nechci se stát: jsem! a ne něčím, ale vším. Není lidské velikosti, kterou bych

neviděl pod sebou a hříčkou svou. Má vůle dělá a bude dělat se vším všecko.

Zaškatulkují-li mne jednou mezi briganty nebo filosofy, řeknou-li, že jsem

nebyl nic, nebo bůh, nebo prase, – lidské ubohosti to jen! Jsem ten, který

jsem, dělám, co chci, chci bezmezné vše!“ 113
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