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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení

Závěr zaměřen spíše na autorčinu osobní zkušnost s četbou Klímových románů než na hlavní
téma celé práce.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení

Autorka při filosofickém výkladu Ladislava Klímy nepřihlíží k intepretaci Josefa Zumra (viz
jeho předmluva k Vteřinám věčnosti), podle níž je Klíma filosofem hrdého lidství, tj. je na
straně humanismu. Z tohoto textu cituje na s. 14, ale nevyužívá jej k celkové interpretaci
Klímovy filosofie.
Na s. 16 je sporné tvrzení, že již antická filosofie staví na pojmu „já“.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a X

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
vlastní myšlenky.

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení

Poznámky pod čarou zpravidla bez uvedení autora spisu. Jazyk je kultivovaný, ale občas
průnik výrazu z obecné češtiny: „Musíme se odpíchnout od extatické zkušenosti“ (s. 23).
Zavádějící formulace např. na s. 27 (vyskytují se zřídka): Klíma spolu s J. a K. Čapky atd.
hlavními představiteli expresionismu…(vyvolává to dojem, že celé dílo bratří Čapků atd. je
výrazem expresionismus).

IV. Otázky k obhajobě

V čem spatřujete hlavní filosofický přínos Klímova pojetí „já“?
Jaký je rozdíl mezi Klímovým pojetím subjektu a pojetím novověkým (např. Descartovým)?

Navržená známka
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